日 病 会 発 第 8 3 号

平成３０年８月２７日

一般社団法人日本病院会 会員病院

理事長 様

病院長 様

事務長 様

教育担当者 様

図書実務担当者 様

一般社団法人 日本病院会

会長  相 澤 孝 夫

図 書 委 員 会

委員長 望 月 泉

「図書実務担当者講習会 ～図書室機能の充実を目指して～」の開催について

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申しあげます。

日頃は、本会事業に対し格別なるご高配を賜り厚く御礼申しあげます。

 さて、医療を取り巻く環境は目まぐるしく変化しており、多職種の職員を抱える病院においては人材

育成への取り組みの強化が求められ、図書室機能の充実や電子ジャーナルによる教育、個人のキャリア

アップ等の情報環境整備が極めて重要となっています。また、これを担う職員の育成が急務であること

から、このたび下記のとおり講習会を開催することといたしました。

①教育講演「PubMed と医中誌 Web からの上手な電子ジャーナルの利用法 ～契約ジャーナル、オープ

ンアクセスジャーナルなど～」、②シンポジウム「日本における病院コンソーシアムについて ～問題

点と展望～」の他、③実務講習「電子ジャーナルプラットフォームの使い方 ～利用統計やその他の機

能を学ぶ」の院内図書室機能の充実のご参考となる内容となっております。

つきましては、関係職員のご派遣について格段のご高配を賜りますようお願い申し上げます。

敬具

記

１．日 時 平成３０年９月２７日（木） １２：３０～１６：３０〔受付開始：１１：３０〕

＊近隣には食事をする場所がございません。昼食をお済ませの上、ご来場ください。

２．会 場 一般社団法人日本病院会 会議室（別添地図参照）

住所：東京都千代田区三番町 9-15 電話：03-3265-0077（代表）

３．参 加 費 無 料

４．定 員 １００名（先着順とさせていただきます。）

５．プログラム ＊都合により変更となる場合がありますことご承知ください。

   12：30 開会挨拶        日本病院会 図書委員会 委員長   望月  泉

12：35 オリエンテーション   日本病院会 事務局

12：40～13：40

Ⅰ．＜教育講演＞

「PubMed と医中誌 Web からの上手な電子ジャーナルの利用法

       ～契約ジャーナル、オープンアクセスジャーナルなど～」

         講師 聖隷佐倉市民病院 図書室 ／ 日本医学図書館協会

診療ガイドラインワーキンググループ 山口 直比古

13：50～15：10

Ⅱ．＜シンポジウム＞

      「日本における病院コンソーシアムについて ～問題点と展望～」

        座長 日本病院会 図書委員会 委員    津浦 幸夫

藤原 敏正

         シンポジスト

日本医学図書館協会 病院部会    加藤 惠子

日本病院ライブラリー協会      石川 美奈子

慶應義塾大学関連病院会

電子リソースコンソーシアム事務局  角家  永

済生会図書室連絡会         佐藤 正惠

日赤図書室協議会          天野 いづみ

日本病院会 図書委員会 委員    高橋 奈津子

15：20～16：30

Ⅲ．＜実務講習＞    司会 日本病院会 図書委員会 委員    福岡 敏雄

                                     天野 いづみ

「電子ジャーナルプラットフォームの使い方 ～利用統計やその他の機能を学ぶ」

                             AMA：JAMA Network,      Elsevier : Science Direct,

  Oxford University Press（OUP）,    Wolters Kluwer : Ovid SP

16：30 閉会の挨拶       日本病院会 図書委員会 委員長   望月  泉

６．申込方法   別紙申込用紙に必要事項をご記入の上、日本病院会総務課宛にお送りください。

受理後、申込担当者様宛にご案内〔①受理連絡（1枚）と②参加証（人数分）〕を

返信いたします。

７．申込締切   平成３０年９月２０日（木）

  ８．問い合せ   E メール library@hospital.or.jp

電  話  03-3265-0077（代）〔日本病院会 総務部総務課 菊池・高瀬〕

【会場案内図】

*半蔵門駅 5番出口より徒歩約 6分

*市ヶ谷駅Ａ3出口より徒歩約 8分

*麹町駅 6番出口より徒歩約 8分

ホームページ https://www.hospital.or.jp/

アクセス   https://www.hospital.or.jp/access_map/

図書実務担当者講習会 申込書（送付状不要）

平成３０年  月  日

●貴施設ＦＡＸ番号／

●申込担当者（通知返信先）／施設名：                       お名前：            様

  職名 参加者名

1

2

＊申込書到着後、上記の申込担当者様宛にご案内〔①受理連絡（本紙）と②参加証 (人数分）〕を返信します。

■■■個人情報等の取り扱いに関して■■■
 日本病院会主催「図書実務担当者講習会」におきまして、下記によりあなたの肖像（受講風景等の画像）ならびに個人情報を利用させ

ていただきたく、内容をご確認のうえ、ご承諾いただきますようお願いいたします。なお、写真等の掲載および個人情報の取扱いについて

は、肖像権並びに個人情報保護の観点から本会として万全の措置を取らせていただきます。

記

１．個人情報の利用目的について

  肖像並びに個人情報の使用について一般社団法人日本病院会は、受講者からご提示いただいた名前、住所、電話番号、性別その他の受講者個人に関

わる情報（以下「個人情報等」）を、図書実務担当者講習会に関する受講者への連絡、受講者管理のみに利用させていただき、受講者の承諾なく、他の目的

には利用いたしません。

２．個人情報の第三者提供について

  一般社団法人日本病院会は、図書実務担当者講習会受講に伴いお預かりした個人情報等を、以下のいずれかに該当する場合を除き、第三者へ提供、取り

扱いを委託することはありません。

① 業務委託会社に対して、受講者に明示した利用目的の達成のために必要な範囲で個人情報等の取扱いを委託する場合

② 法令の定めにより提供を求められた場合

３．個人情報の開示等について

 一般社団法人日本病院会は、個人情報等の開示、変更、削除の求めがあった場合には、受講者ご本人であることをご確認させていただいたうえで、

すみやかに対応いたします。なお、この場合本説明会での一部受講が出来なくなることがありますのでご了承ください。           以上

個人情報管理責任者

「個人情報等の取扱いに関して」に同意いただけましたら「同意する」にチェックし、同意いただけない場合は

「同意しない」にチェックをしてください。

□ 同意する      □ 同意しない

※注 「個人情報取り扱いに関して」の□にチェックがない場合は、申込の受理が出来ませんのでご注意ください。

施 設 名   都道府県名

所 在 地 〒

電話番号
代表者

E-mail
         ＠

〔日本病院会事務局記入欄〕

図書実務担当者講習会の申込書を受理しました。

登録番号

ＦＡＸ送信先：０３－３２３０－２８９８